## 1680 – Collesso, Martialis Epigrammata

Vincentius Collesso

- 1680 M. V. Martialis Epigrammatum libros XV. interpretatione et notis illustravit V. Collesso, ad usum Serenissimi Delphini. Parisiis: apud Antonium Cellier, pp. 1-28, 1-26, 1-793, 1-168; 4to.
- 1701 M. Valerii Martialis Epigrammata, paraphrasi et notis variorum selectissimus, ad usum serenissimi delphini, interpretavit. Amstelaedami: apud G. Gallet, pp. i-xvi, 1-600, 1-58, 1-141; 8vo.
- 1701 M. Valerii Martialis Epigrammatum libri XIV. Interpretatione et notis illustravit, ad usum serenissimi delphini. Londini: Excudit Benj. Motte, impensis Cha. Harper, pp.
- 1720 M. Valerii Martialis Epigrammatum libri XIV. Interpretatione et notis illustravit, ad usum serenissimi delphini. Londini: e typographaeo M. Matthews, venales prostant apud R. Knaplock, B. Tooke, D. Midwinter, J. Hazard & J. Leake, W. Taylor, T. Ward. B. Barker & J. Hooke, pp.

### Latin text from Londini, 1701

#### [7] Spectaculorum liber

De Rhinocerote pugnante cum tauro. IX.

Praestit exhibitus tota tibi, caesar, arena,  
Quae non promisit praelia, rhinoceros.  
O quam terribiles exarsit pronus in iras!  
Qunatus erat cornu, cui pila taurus erat?

[note on the side]

Rhinoceros datus in spectaculum per totam arenam tibi prabuit, O Caesar, pugnam quam non est pollicitus. O quam horribili ira accensus est incurvus! Quantum cornu habebat, qui extollebat taurum, veluti pilam.

Notae.

De Rhinocerote. – Marcilius sic. Fuisset plenius lemma de pugna tauri ac rhinocerotis.  
2. Qua non promisit. – Quia non potuit aliquandiu ab amphitheatralibus magistris irritari. De rhinocerote agit Plinius, lib. 8. cap. 20. longitudo ei par, cum Elephanto scil. crura multo breviora, color buceus. In ejus summa nare cornu est. Pronus, hec est incurvato. Promisit. Alii promisti.  
4. Cui pila. – Pilae dicebantur vestes in globum & speciem pilae collectae, quae objiciebantur. Vide Epigr. 19. infra Epigr. 43 lib. 2. Epigr. 53 lib. 14.

#### [12] Spectaculorum liber

De Rhinocerote pugnante cum Urso. XXII.

Sollicitant pavidi dum rhinocerota magistri,  
seque diu magnae colligit ira ferae,  
Desperabantur promissi proelia Martis,  
Sed tamen is rediit cognitus ante furor,  
Namque gravem gemino cornu sic extulit ursum,  
iactat ut impositas taurus in astra pilas.

[note on the side]

Dum timidi rectores irritant rhinocerota, & sensim crescit ira ingentis bellua: certamina  
Martis promissa desperabantur: sed tamen illi ferocitas antea nota reversa est: etenim gemino  
cornu ita crexit ponderosum ursum, sicut tauri in coelum mittit pilas abjectas.

Notae.

2. Seque diu. – Difficile enim irritabatur rhinoceros, epig. 9 supra.
3. Praelia Martis. – Id est, venatio arenae in qua colebatur Mars.
5. Gemino cornu. – Rhinoceros geninum cornu habet. Pausanias, lib. 9 [quoted in Greek].  
Latine: Vidi etiam Aethiopicos tauros, quos ex reipsa rhinocerotas nominant, quod illis e nare  
extrema cornu prominet, & paulo superius alterum non sane magnum. Legunt alii utrum, hoc  
est bovem sylvestrem cui imperitum vulgus bubali nomen imposuit, teste Plinio, lib. 8 cap. 15
6. Pilas. – De quibus dictum, epig. 19 supra.

[552]

Rhinoceros LIII.

Nuper in Ausonia domini spectatus arena  
Hic erit ille tibi, cui pila taurus erat.

[note on the side]

Tu habebis hunc nuper visum in arena Romana domini, qui in altum jaciebat taurum ut pilam.

[Notae]

Rhinoceros. – Hoc est, guttus ex cornu rhinocerotis: quo sensu rhinoceros sumitur apud  
Juven. Satyr. 7.

– exitus hic est  
Tongili magno cum rhinocerote lavari.

1. domini. – Imperatoris Domitiani.
2. 2. cui pila. – Idem dixit de rhinocerote epig. 9 & 19. lib. Spect.

Latin text from edition of Amstelaedami, 1701

As in Londini, 1701.

Latin text from Londini, 1720

Exactly similar to Londini, 1701

M. VALERII  
MARTIALIS

EPIGRAMMATUM

LIBROS XV.

INTERPRETATIONE ET NOTIS ILLUSTRAVIT

VINCENTIUS COLLESSO J.C.

JUSSU

CHRISTIANISSIMI REGIS,

AD USUM

SERENISSIMI DELPHINI.

P A R I S I I S,  
Apud ANTONIUM CELLIER, via Citharaea.  
M. DC. LXXX.  
CVM PRIVILEGIO REGIS.

S P E C T A C U L O R U M . L I B E R.

*De rhinocerote  
pugnante cum tauro. IX.*

**P**RÆSITT. exhibitus tota tibi, Cæsar, arena,  
Quæ non promisit prælia, rhinoceros.  
O quam terribiles exarxit pronus in iras!  
Quantus erat cornu, cui pila taurus erat?

I N T E R P R E T A T I O.

**R**hinoceros datus in spectaculum per totam arenam tibi præbuit, o Cæsar, Quantum cornu habebat, qui extollebat pugnam quam non est pollitus. O quam taurum, veluti pilam.

N O T Æ.

*De Rhinocerote.*] Marcilius sic. Fuisse plenius lemma de pugna tauri ac rhinocerotis.

*Quæ non promisit.*] Quia non potuit aliquandiu ab amphitheatralibus magistris irritari. De rhinocerote agit Plinius lib. 8. cap. 20. *Longitudo ei par-* cum Elephanto scil. crura multo brevio-

ra, color buceus. In ejus summa parte cornu est. Pronus, hoc est cornu incurvato. Promisit. Alii promisti.

*Cui pila.*] Pilæ dicebantur vestes in globum & speciem pilæ collectæ, quæ obiciebantur cornibus taurorum, ut irritarentur. Vide Epig. 19. infra Epig. 43. lib. 2. Epig. 53. lib. 14.